
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202416

PORTARIA: 163/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: DOMINGOS ROBERTO SANTIAGO DA SILVA
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula Funcional: 44
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10302118926200000 0269000000 339030  3,000.00
Observação: PARA FAZER FACE DE DESPESA COM MATERIAL DE 
CONSUMO DESTA INSTITUIÇÃO
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 148/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202418

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 005/2011 - DC/HOL
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2011, o servidor JAIR FRANCISCO DE 
SANTANA GRAIM, Médico, Matrícula nº 5596548/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação 
do Departamento de Ambulatório, deste hospital.

PORTARIA Nº 151/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202420

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/306174 
de 22/12/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora HERCY SOUZA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3258483/1, lotada na Divisão de Nutrição e 
Dietética, referente ao 2° triênio, de 01/04/1990 à 31/03/1993; 
30 dias e 3º triênio, de 01/04/1993 à 31/03/1996.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora 
HERCY SOUZA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matricula 
n° 3258483/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 01 à 31/03/2011; 01 à 
31/05/2011 e 01 à 28/06/2011.

PORTARIA N.º 94/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202422

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº 
839/2010 – GP/FSCMPA, de 06 de dezembro de 2010, publicada 
no D.O.E. n.º 31.806, de 07 de  dezembro de 2010,
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 208 da Lei 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a partir desta data, 04.02.2011, o prazo dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
que apura a responsabilidade administrativa da servidora 
ADRIANA DE JESUS BENEVIDES DE ALMEIDA, por abandono e 
faltas sucessivas ao serviço.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 04 de fevereiro de 2010.
Maria do Carmo de Lima Mendes
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 63/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202452

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância, designada pela PORTARIA Nº 834/2010 – GP/
FSCMPA, de 02 de dezembro de 2010, publicada no DOE nº 
31.806, de 07 de dezembro de 2010.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 201, parágrafo único da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 06.01.2011, 
o prazo dos trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de janeiro de 2010.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 102/2011–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202182

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância designada pela PORTARIA Nº 017/2011–GP/FSCMPA, 
de 06 de janeiro de 2011, publicada no D.O.E. n.º 31.828, de 07 
de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do parágrafo único do Art. 201 da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 08.02.2011, 
o prazo dos trabalhos da Comissão de Sindicância que apura os 

fatos narrados na denúncia formulada pela Gerente de Pediatria 
desta Fundação Pública, nos termos do Memorando nº 05/2011, 
de 03/01/2011, através do qual relata publicação de parte de 
prontuário médico na internet.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de fevereiro de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202428

PORTARIA: 20/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCOS BERMAN
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 572010331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10302118826230000 0269001022 339030  2,500.00
Observação: PROCESSO 34125/11. PERIODO DE APLICACAO 
08/02/2011 A 10/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202419

PORTARIA: 17/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRACAO
Matrícula Funcional: 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122012545750000  0269001022 339030  1,300.00
10122012545750000  0269001022 339036  1,000.00
10122012545750000  0269001022 339039  700.00
Observação: PROCESSO 2011/21923. PERIODO DE APLICACAO 
07/02/2011 A 09/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202407

PORTARIA: 13/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula Funcional: 55961651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122012545750000  0269001022 339030  1,300.00
10122012545750000  0269001022 339036  600.00
10122012545750000  0269001022 339039  300.00
Observação: PROCESSO 26734/11. PERIODO DE APLICACAO 
01/02/2011 A 03/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202413

PORTARIA: 008/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: REINALDO MENDES LEITE
Cargo: ENGENHEIRO
Matrícula Funcional: 58842841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122012545750000  0269001022 339030  1,500.00
10122012545750000  0269001022 339036  1,500.00
10122012545750000  0269001022 339039  1,000.00
Observação: PROCESSO 2011/6495. PERIODO DE APLICACAO 
07/02/2011 A 09/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202403

PORTARIA: 15/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIANE SILVA E SILVA
Cargo: biomedico
Matrícula Funcional: 572036051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122012545750000  0269001022 339030  1,500.00
10122012545750000  0269001022 339033  300.00
10122012545750000  0269001022 339036  100.00
Observação: processo 3072/11. periodo de aplicacao 02/02/2011 
a 04/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202399

PORTARIA: 009/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WALDIR PAIVA MESQUITA
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 58181093
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122012545750000  0269001022 339030  1,500.00
10122012545750000  0269001022 339036  200.00
10122012545750000  0269001022 339039  500.00
Observação: PROCESSO 24451/11. PERIODO DE APLICACAO 
01/02/2011 A 03/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202397

PORTARIA: 012/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA
Cargo: MEDICO
Matrícula Funcional: 70020091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10302118826160000 0269001022 339030  750.00
Observação: PROCESSO 2011/24403. PERIODO DE APLICACAO 
04/02/2011 A 06/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202368

PORTARIA: 21/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA
Cargo: MEDICO
Matrícula Funcional: 70020091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122012545750000  0269001022 339030  1,900.00
10122012545750000  0269001022 339036  500.00
10122012545750000  0269001022 339039  600.00
Observação: PROCESSO 2011/9310. PERIODO DE APLICACAO 
04/02/2011 A 06/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202374

PORTARIA: 018/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NOELTON NEVES SOARES
Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Matrícula Funcional: 5720621111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122012545750000  0269001022 339030  1,200.00
10122012545750000  0269001022 339033  200.00
10122012545750000  0269001022 339036  400.00
Observação: PROCESSO 2011/6379. PERIODO DE APLICACAO 
04/02/2011 A 06/03/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202372

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA
CONVOCAÇÃO

Convocamos os candidatos nominados abaixo, que obtiveram 
nota mínima na Prova Escrita Objetiva e se encontram 
habilitados para a 2ª fase do Processo Seletivo – 2011, na área 
de Clínica Médica, para comparecerem no dia, local e horário 
abaixo discriminados para realização da 2ª etapa do Processo 
Seletivo – Avaliação Oral Teórico-Prática, conforme descrito no 
Edital de Seleção Pública para Admissão de Médicos Residentes 
– Ano 2011 desta Fundação, em função do não preenchimento 
de vagas na área referida.
Data: 14/02/2011 (Segunda-Feira)
Local: Gerência de Ensino e Pesquisa - GEP
Horário: 7h30
Candidatos:
1. DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA NETO
2. KAREN MARGARETE DA SILVA FRANCO
3. JÂNIO DE JESUS GONÇALVES JUNIOR
4. JERUSA RODRIGUES BEZERRA
5. JOSÉ ANTÔNIO ROGANI JUNIOR
6. LÍGIA MARIA ROSAS FONTENELE RIBEIRO
7. MARCOS VINÍCIUS SANTOS FERREIRA


